
Città Metropolitana di Milano
ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Delibera Numero 18 del 21/04/2023

Oggetto : APPROVAZIONE TARIFFE TASSA RIFIUTI (TA.RI) ANNO 2023 

L'anno DUEMILAVENTITRE, il giorno VENTUNO, del mese di APRILE, con inizio alle ore 20:23 ,
nella Residenza  Municipale,  previo  esaurimento  delle  formalità  prescritte  dalla  vigente
normativa, sono stati convocati in sessione ordinaria, seduta pubblica, prima convocazione, i
componenti del Consiglio Comunale.

Risultano presenti all'inizio della trattazione del presente oggetto:

N. Cognome Nome P A
1 BERETTA MAGDA X
2 MANTOVANI VALERIO X
3 MANCUSI FRANCESCO X
4 RIPAMONTI MARCO LUIGI X
5 LAVADINI ORNELLA  X
6 GIOIA IRENE X  
7 GROSSI CINZIA X  
8 CAPUANO SARA X  
9 TIMPANARO CONCETTA  X
10 RIVA ALESSIO X  
11 STELLA CLAUDIO X  
12 RUSSO STEFANIA  X
13 SOFO GIUSEPPE X  
14 NAVA ROBERTA ENRICA X  
15 CHIESA ENRICO X  
16 D'ANNA DANIELE ANTONIO X  
17 VIGANO' PAOLA  X

Totale Presenti n. 13 Totale Assenti n. 4

Risultano inoltre presenti gli Assessori:

N. Cognome Nome P A

1 CUCINOTTA SAVERIO X  
2 ROSATI MARCO  X
3 SALAMONE TANIA  X



4 BOGANI GIANLUCA  X
5 QUATTROCIOCCHI FRANCESCO X  

Totale Presenti n.         Totale Assenti n.  

Partecipa  il  Segretario  Generale  Dott.  Marco  Redaelli Marco  Redaelli,  che  provvede  alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente Valerio Mantovani assume la presidenza
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO  che il presente provvedimento rientra nelle competenze di quest’organo, ai sensi
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione, il Responsabile del Settore Gestione
Risorse  ha  espresso  parere  favorevole,  rispettivamente  di  regolarità  tecnica  e  di  regolarità
contabile,  di  cui  all’art.  49  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  risulta  dall’allegato  inserito  nel
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

DATO  ATTO,  altresì,  che  il  Responsabile  del  Settore  Gestione  Risorse  ha  attestato  che  il
presente provvedimento non determina il maturare di condizioni di squilibrio nella gestione delle
risorse finanziarie;

PREMESSO CHE:

• l’art.  1,  comma  639,  della  L.  n.  147/2013  ha  istituito,  dal  1°
gennaio 2014, la tassa sui rifiuti (TA.RI.), destinata a finanziare i costi del servizio di
raccolta e smaltimento dei rifiuti;

• l’art.  1,  comma  738,  della  L.  n.  160/2019  ha  abolito,  con
decorrenza del  2020,  l’Imposta  Unica  Comunale,  ad eccezione  della  Tassa  sui  Rifiuti
(TARI);

• l’art.  8  del  D.P.R.  n.  158/1999  disciplina  il  piano  finanziario  del
servizio di gestione dei rifiuti;

• il  comma  702  dell’art.  1  della  L.  n.  147/2013  fa  salva  la  potestà
regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D. Lgs. n.
446/1997;

RICHIAMATO l’art.  1,  comma  527,  della  L.  n.  205/2017,  che  ha
attribuito  all’Autorità  di  Regolazione  per  Energia,  Reti  e  Ambiente  (ARERA),  tra  l’altro,
le  funzioni  di  regolazione  in  materia  di  predisposizione  ed  aggiornamento  del  metodo
tariffario  per  la  determinazione  dei  corrispettivi  del  servizio  integrato  dei  rifiuti  e  dei
singoli  servizi  che  costituiscono  attività  di  gestione,  a  copertura  dei  costi  di  esercizio  e  di
investimento,  compresa  la  remunerazione  dei  capitali,  sulla  base  della  valutazione  dei
costi efficienti e del principio “ chi inquina paga”;

RICHIAMATI gli atti assunti da ARERA ed in particolare:

·  n.  443  del  31/10/2019  che  ha  definito  i  criteri  di  riconoscimento  dei  costi  efficienti  di
esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021.

·  n.  444/2019  del  31/10/2019  riguardante  disposizioni  in  materia  di  trasparenza  nel
  servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati;

·  n.  57  del  03/03/2020,  contenente  semplificazioni  procedurali  per  la  disciplina  tariffaria
   del servizio integrato dei rifiuti;

· n. 2 del 27/03/2020, contenente chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina   tariffaria
del servizio integrato dei rifiuti;

·  n.  238/2020/R/RIF  del  23/06/2020  relativa  all’adozione  di  misure  per  la  copertura  dei
costi  efficienti  di  esercizio  e  di  investimento  del  servizio  di  gestione  integrata  dei
rifiuti,  anche  differenziati,  urbani  ed  assimilati,  per  il  periodo  2020-2021  tenuto  conto
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

·  n.  493/2020/R/rif  del  24/11/2020  con  la  quale  ARERA  introduce  nuovi  parametri
per la determinazione dei costi da inserire nel PEF TARI per l’anno 2021



·  n.  138/2021/R/RIF  del  30/03/2021 recante “Avvio  di  procedimento  per  la  definizione  del
Metodo Tariffario Rifiuti per il secondo periodo regolatorio (MTR-2)

·  n.  363/2021/R/RIF  del  03/08/2021  “Approvazione  del  Metodo  Tariffario  Rifiuti  (MTR-
2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”

·  n.2/DRIF/2021  del  04/11/2021  “Approvazione  degli  schemi  tipo  degli  atti  costituenti  la
proposta  tariffaria  e  delle  modalità  operative  per  la  relativa  trasmissione  all’Autorità,
nonché  chiarimenti  su  aspetti  applicativi  della  disciplina  tariffaria  del  servizio  integrato
dei  rifiuti  approvata  con  deliberazione  363/2021/R/RIF  (MTR-2)  per  il  secondo  periodo
regolatorio 2022-2025”

TENUTO CONTO CHE, l’articolo 3, comma 5-quinquies del D.L. n.228/2021 (cd. “Milleproroghe”)
convertito nella L. n.25/2022, prevede che a decorrere dall’anno 2022, i  Comuni  “possono”
approvare i PEF, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine
del 30 aprile di ciascun anno;

PRESO ATTO CHE  il PEF  per il periodo 2022- 2025 è stato approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale nr. 9 del 29/03/2022;

DATO  ATTO  CHE  il  Comune  di  Senago,  svolge  anche  il  ruolo  di  Ente  Territoriale
Competente  (ETC),  ed  ha  ricevuto  da  parte  del  gestore  Servizi  Comunali  Spa  (pec  prot.n.
0005658  del  24/02/2022),  il  PEF  “grezzo”  ai  sensi  dell’art  7  della  delibera  ARERA
363/2021/R/RIF;

TUTTO CIO’ PREMESSO:
•

Richiamato il  PEF  2022-2025  allegato  alla  deliberazione  nr.  9  del  29/03/2022  di
cui è parte integrante, costituito da una relazione di accompagnamento con allegata una
tabella riepilogativa dei costi di gestione, secondo il modello ARERA;

• Richiamata la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  nr.  10  del  29/03/2022  di
Individuazione dello schema regolatorio della gestione del servizio rifiuti per il Comune
di Senago – periodo 2022/2025, ai sensi dell’art. 3 - TQRIF, ALL. A alla deliberazione
15/2022/R/RIF, ARERA, con la quale il Comune di Senago si è posizionato all'interno dello
schema I “livello qualitativo minimo” del Testo unico per la regolazione della qualità del
servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF) approvato dall' Autorità di regolazione per
energia reti e ambiente (ARERA);

• Richiamata la Relazione di verifica su procedura ed elaborazione PEF TARI 2022-2025-
asseverazione,  acquisita  al  protocollo  di  questo  Ente  con  il  numero  0006789  del
07/03/2022;

• Rilevato che, ai sensi dell’articolo 2, della citata delibera n. 57/2020, ARERA avrà il
compito di procedere alla verifica della coerenza regolatoria degli atti, dei dati e della
documentazione trasmessa;

• Rilevato  che spetta  ad  ARERA  il  compito  di  approvare  le  predisposizioni
tariffarie come deliberate dai Comuni, a seguito dell’integrazione dei PEF approvati dagli
enti territorialmente competenti, oltre che il potere di modificare i suddetti PEF, con
particolare riferimento alla tutela degli utenti;

PRESO ATTO CHE:

• Con la Deliberazione 363/2021/R/Rif, ARERA ha approvato il MTR-2 per la definizione dei
costi ammessi a riconoscimento tariffario ai fini della determinazione delle tariffe TARI,
prevedendo che il  Piano finanziario TARI  copra un orizzonte temporale quadriennale,



coincidente con il periodo 2022-2025, e che ciascun gestore proceda all’aggiornamento
biennale del documento.

• In aggiunta all’aggiornamento biennale, l’Autorità ha previsto la facoltà per gli organismi
competenti  di  presentare  istanza  di  revisione  infra  periodo  del  Piano  Finanziario
precedentemente trasmesso come di seguito riportato: “8.5 Al verificarsi di circostanze
straordinarie  e  tali  da  pregiudicare  gli  obiettivi  indicati  nel  piano,  gli  organismi
competenti di cui ai commi 7.1 e 7.2, con procedura partecipata dal gestore, in qualsiasi
momento del secondo periodo regolatorio 2022-2025, possono presentare all’Autorità
motivata istanza di revisione infra periodo della predisposizione tariffaria trasmessa ai
sensi del comma 7.5, come eventualmente aggiornata ai sensi del comma 8.2.”. “8.6,
Nei casi di cui al precedente comma 8.5, l’Autorità valuta l’istanza e, salva la necessità
di richiedere ulteriori integrazioni, approva la predisposizione tariffaria relativa alle
rimanenti annualità del secondo periodo regolatorio”;

PRESO  ATTO del  controllo  eseguito  dal  gestore  Servizi  Comunali  SpA,  acquisito  al  nostro
protocollo  in  data  28/03/2023  n.  0008665,  relativamente  all’equilibrio  economico  ottenuto
comparando i dati del PEF 2023 di competenza del gestore e la previsione di spesa effettuata del
settore ambiente di Servizi Comunali;

VALUTATO, alla luce dei dati emersi dall’analisi effettuata dal gestore, che la situazione del
nostro Ente non rientra nelle circostanze straordinarie sopra citate previste dall’Autorità tali da
rendere necessaria la revisione del PEF 2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  9  del  29/03/2022 con  cui  è  stato
approvato il Piano Economico Finanziario il quale ha valore per il biennio 2022-2023, secondo le
regole del nuovo metodo tariffario MTR-2 definito da ARERA, ed in particolare espone, per il
2023, un costo complessivo di €. 2.450.408,00;
PRESO  ATTO  CHE,  nelle  more  dell’approvazione  da  parte  di  AREA,  si  applicano  le
decisioni assunte sia dagli enti territorialmente competenti ove presenti sia dai Comuni;

RITENUTO di procedere con l’approvazione delle nuove tariffe per l’anno 2023;

ATTESO  CHE il  comma  650  e  651  della  L.  n.  147/2013  con  cui  si  dispone  che  la
Tari è corrisposta in base alla tariffa commisurata ad anno solare coincidente con autonoma
obbligazione  tributaria,  il  Comune  nella  commisurazione  delle  tariffe  tiene  conto  dei
criteri determinati con il regolamento di cui al D.P.R. n. 158/1999 (metodo normalizzato);

RILEVATA  pertanto la necessità di assumere quale base di calcolo, il Piano Finanziario TARI
emesso  dal  gestore  del  servizio,  Servizi  Comunali  Spa  e  allegato  alla
deliberazione nr. 9 del 29/03/2022 (all. 4);

CONSIDERATO che l’art. 1 comma 653 della L. 147/2013 prevede che a partire dal 2018 nella
determinazione dei costi il Comune deve avvalersi anche delle risultanze dei fabbisogni standard
approvati  con il  D.P.C.M. 29/12/2016, il  quale con una elaborazione statistica,  partendo da
alcune  variabili  relative  al  servizio  (contesto,  gestione  territorialità)  ha  stimato  il  costo
complessivo del servizio che l’Ente dovrebbe sostenere, costo che potrebbe risultare inferiore o
superiore  ai costi effettivi risultanti dai piani finanziari dell’Ente, determinando di conseguenza
una mancata  copertura o un gettito superiore ai costi effettivamente sostenuti;

RITENUTO  per  tutto quanto sopra  espresso,  di  dover provvedere alla  determinazione  delle
tariffe TARI anno 2023 per le Utenze Domestiche e Utenze Non Domesticheal fine di assicurare
l’integrale copertura dei costi del servizio per l’anno 2023;

RILEVATO che  per  quanto  non  direttamente  disciplinato  si  rinvia  alla  normativa  vigente  in
materia;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 23/02/2023 ad oggetto “ Definizione
delle scadenze versamento TARI anno 2023” che fissava il pagamento TARI 2023 come di seguito
specificato:



n. 2 rate in acconto con scadenza:

prima rata 16 Maggio 2023;

seconda rata 16 Luglio 2023 prorogato al 17 Luglio 2023 come disposto dall’art. 155 c.p.c. nel
quale si stabilisce che se, il giorno di scadenza è festivo, come in questo caso il 16 Luglio è
domenica, la scadenza è prorogata di diritto al primo giorno seguente non festivo;

 unica scadenza acconto: le due rate di acconto potranno essere versate in un’unica rata con
 scadenza al 6 Giugno 2023;

DATO ATTO CHE a seguito di approvazione da parte del Consiglio Comunale il P.E.F. sarà inviato
ad ARERA;

CONSIDERATO che i presenti atti sono stati esaminati dalla Commissione Bilancio nella seduta del
13/04/2023;

A  seguito  di  discussione,  quale  risulta  dalla  registrazione  digitale  conservata  agli  atti  e
successivamente trascritta;

Con  votazione  espressa  in  forma  palese,  accertata  e  proclamata  dal  Presidente,  che  dà  il
seguente risultato:

Consiglieri Presenti: n.

Consiglieri Votanti: n.    di cui n.          favorevoli e nessun contrario

Consiglieri Astenuti: n.  

D E L I B E R A

1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento;

2) DI DARE ATTO che il Piano Finanziario Metodo Tariffario Rifiuti (PEF)  della componente TARI
2022-2025  elaborato  ai  sensi  del  metodo  MTR-2  di  cui  alla  deliberazione  ARERA
n.363/2021/R/RIF del 03/08/2021, all. 1), approvato con propria delibera di Consiglio Comunale
nr. 9 del 29/03/2022 all. 4), per l’anno 2023 prevede questi costi come di seguito specificato:

costo complessivo: per €. 2.450.408, di cui:

-  €. 1.440.485 per Costi Variabili
-  €. 1.009.923 per Costi Fissi;

3) DI DARE ATTO che il PEF viene aggiornato con cadenza biennale secondo le modalità e i
criteri individuati dall’Autorità nell’ambito di un successivo procedimento, ferma restando la
possibilità della relativa revisione infra periodo qualora ritenuto necessario qualora si rientri
nelle casistiche previste da ARERA descritte in premessa;

4) DI DARE ATTO che il P.E.F. 2022-2025 allegato alla presente deliberazione, di cui è parte
integrante, è costituito da una relazione di accompagnamento (all. 2);

5) DI APPROVARE  le tariffe del tributo comunale sui rifiuti TARI anno 2023 come risultanti dal
prospetto all. 3 ) e relativo alle componenti Utenze Domestiche e Utenze Non Domestiche;

6) DI DARE ATTO CHE sull'importo della Tassa Rifiuti TARI, si applica il tributo provinciale per
l'esercizio  delle  funzioni  ambientali  di  cui  all'art.  19  del  D.Lgs.  n.  504/1992,  all'aliquota
deliberata dalla Provincia pari al 5% - TEFA;



7) RICORDATO che con propria Deliberazione di Giunta Comunale nr. 10 del 29/03/2022, è stato
individuato lo schema regolatorio della gestione del servizio rifiuti per il Comune di Senago –
periodo 2022/2025, ai sensi dell’art. 3 - TQRIF, ALL. A alla deliberazione 15/2022/R/RIF, ARERA,
con la quale il Comune di Senago si è posizionato all'interno dello schema I  “livello qualitativo
minimo” del Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani
(TQRIF) approvato dall' Autorità di regolazione per energia reti e ambiente (ARERA);

8) DI DARE ATTO  che il Piano Finanziario per la gestione dei rifiuti anno 2023 trova integrale
copertura nelle tariffe TARI 2023;

9) DI STABILIRE  che le tariffe TARI 2023 approvate con il  presente atto deliberativo hanno
effetto dal 01 gennaio 2023;

10) DI INVIARE la presente deliberazione mediante inserimento del testo nell’apposita sezione
del Portale del Federalismo Fiscale per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’art.1,
comma 3 del D.Lgs. 360/98;

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

Valendosi del disposto di cui al comma 4 dell’art.134 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con  votazione  espressa  in  forma  palese,  accertata  e  proclamata  dal  Presidente,  che  dà  il
seguente risultato:

Consiglieri Presenti: n.

Consiglieri Votanti: n.    di cui n.          favorevoli e nessun contrario

Consiglieri Astenuti: n.  
DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.
 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio  Il Segretario Generale
   Valerio Mantovani     Dott. Marco Redaelli

Atto Firmato Digitalmente Atto Firmato Digitalmente

_______________________________________________________________________________
 


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

